Grana 5, 11^h 51', alii dedimus: 23' post merid.
horripilationes et spasmi: 57' pulsus 66; somnolen-
tia: 1^h ruit, quando sedet in clunibus; stupiditas au-
getur; aliqua paralysis extremitatum posteriorum;
caput pendens: 2^h pulsus 74: 4^h spasmi extremita-
tum abdominalium; somnolentia aucta; pulsus 64:
6^h pulsus 58: 8^h pulsus propter validiores spasmos
non sentiendus. Die sequenti stupidus, et somno-
lentus; sequenti autem die sanus.

Alii 11^h 47' gr. 6 dedimus: 50' post merid. pul-
sus 76: 1^h 10' somnolentia incipit: 2^h salivatio; pul-

fus 74: 2^h 35' fluxus materiae mucosae ex ore; somnolentia aucta: 3^h salivatio definit: 3^h 30' extremitates posteriores paralytiae flunt, et earum spasmi interdum observantur: 4^h 15' pulsus 80: 6^h 18' pulsus 74; plerumque clunibus infidet et sic saepe ruit; paralyfis aucta: 8^h 5' pulsus 62, vix sentiens; currit melius quam antea; die sequenti bene fese habet.

Cani paululum fortiori 11^h 35' gr. 7 dedimus: 55' post merid. pulsus 108: 2^h 30' sanus videtur: 4^h 15' pulsus 82; ceterum parum affectus: 6^h 15' appetitus bohus; pulsus 76; bene ceterum valet 8^h 10' pulsus 68; sequenti die sanus.

Majori etiam cani quam ceteri 11^h 30' gr. 8 dedimus: 37' post merid. horripilationes et spasmi: 1^h 5' saepissime cadit; pulsus 112; somnolentia incipit: 3^h 30' pulsus 98: 4^h pulsus non sentiendus, sed ceterum animal parum affectum: 6^h 25' pulsus 76; aliqua paralyfis extremitatum posteriorum; appetitus nullus: 8^h 10' spasmi omnium fere musculorum, hincque pulsus non numerandus. Die sequenti leves insuper apparent affectiones, sed sensim melioris factus est conditionis, ita ut vespere jam eibum assumeret.

C A P U T T E R T I U M.

VIRES ET AGENDI MODI OPII EJUSQUE PRINCIPIORUM.

Vidimus varios opii principiorum ipsiusque opii effectus, qui tam in humano quam in animali corpore eorum usum sequuntur. Vidimus hos quam maxime inter se differre, atque in eorum seorsim adhibitorum viribus opii ipsius vires distinctas conspeximus. Consideremus nunc illa singula, ut, comparatione instituta, pateat, quid per se, quid conjunctim valeant.

Trallefii sententia, si antiquiorum medicorum scripta conferamus, vera omnino habenda est. „In „omnibus fere, quae de hoc remedio (opio) vel „quaeri vel dici possunt, inveni sententiarum va- „rietatem, ut pervolutis, perlectis, expensis tot „voluminibus saepe confusior quam instructior re-

„ ces-

„cesferim.” Nec mirum, frequentissime adhibebatur opium, et illud in oppositis casibus effectum salutarem edidisse fuerat observatum, quo factum, ut eo magis a via recta aberratum fuerit, quo saepius illud adhibitum. Inprimis autem duas sibi contrarias de opio offendimus opiniones, alteram, quae vim opii stimulantem, alteram, quae vim deprimentem tuebatur.

Frigidum esse opium, sive vi gaudere deprimente, inter priscos jam statuerunt Dioscorides, Galenus, alii, eo ducti, quia imminutio functionum ejus adhibitionem sequebatur, ut stupor, somnus, alia. Posteriorum etiam temporum Culenus hanc tuebatur sententiam statuens, vim excitantem opii apparentem derivandam esse a vi naturae medicatrice, noxia e corpore expellere conante (1).

Galenicorum autem multi, ut Felix Platerus aliquique, calidum esse opium perhibuerunt, quod odore gravi, penetrante praeditum est, et sapore amaro, quod sudorem excitat et inflammabile valde est, si igni admoveatur, quod pruritus sequitur totius corporis et sitis oritur post ejus adhibitionem. — Hujus opinionis tutores dein fuerunt Bergius, Moench, Grenn, Arnemann, Voigt et aliique (2).

Allii

(1) Cf. *Treatise of the materia medica*, Tom. 2. p. 229. Edinburg 1789. — Hecker's *Practische Arzneimittelkunde*, Tom. 1. p. 407. Erfurt 1814.

(2) *Conf. eorum de materia medica scripta.*

Alii opium et calidum et frigidum esse posse statuerunt, uti Capo de Vacca, quem postea infecutus est Meyer, statuens nervos ab eo magis quam vasa affici, illosque tantum stimulari perhibens, ceterum illud et vim sedantem primitivam et secundariam habere posse, in primis a dosi dependentem, ita quidem, ut dosis minima sedaret motus inordinatos, major vero excitaret plurima organa.

Alii tandem ad occultas opii qualitates confundunt, quia neque cum remediis excitantibus neque cum deprimentibus illud in omnibus quadrare patebat (1).

Quae ad hunc usque diem apud plurimos invenitur opinio eo redit, ut statuatur in opii, quemadmodum in vini, camphorae aliorumque excitantium actione, vi stimulante praegressa, sequi torporem, quasi ad restituendam jacturam, a stimulo praegresso productam.

Qui huic sese opposuit sententiae Wirtensohn in primis dicendus est (2), ex debilitate scilicet cordis, post opium ingestum, explicans accelerationem motus sanguinis, e qua praecipue opii vis stimulans patere videtur.

Sua

(1) Cf. Wedellus in sua *Opiologia*, p. 22 - 31.

(2) Cf. Ejus *Dissertatio demonstrans opium vires fibrarum cordis debilitare et motum tamen sanguinis augere*. In Schlegelii *Thesauro materiae medicae et artis pharmaceuticae*, Tom. 2. p. 331. Lipsiae 1794.

Sua experimenta cepit in ranis, quarum corde denudato et solutioni opii immisso, aut etiam toto **e** corpore exciso, vidi longe minorem numerum pulsationum produci a corde in oplo posito, quam ab alio (1). Quo longius tempus erat praeterlapsum post exhibitum ranae vivae opium, eo citius **cor e** corpore excisum pulsare desinebat (2). Sequenti ratione ratiocinatur.

Quia effectus vis cuiuscunque augetur, si resistentia imminuitur, sequitur cor, **e** corpore excisum, diutius pulsare debere, ceteris paribus, quam si vas afferent ei adnexa et sanguine illud turgeret. Jam vero opium efficit, ut **cor** minorem numerum pulsationum post exscisionem edat; igitur sequitur **cor** opio debilitari debere (3).

Quia vires resistentes in corpore vivo, opio adhibito, magis decrescunt, quam vires agentes, hinc acceleratio et augmentum virium pulsus, experimentis patefacta, explicanda sunt (4).

Causa autem, cur vires resistentes imminuantur, quaerenda est in imminuta vasorum arteriosorum vi contractili, quod probare conatur dissecando ranas duas, quarum una ante dimidium horae assumperat opium **eo** quidem effectu, ut in hac motus intestinalium peristalticus fuerit imminutus (5). Concludit igitur ab intestinalium imminu-

ta

(1) Cf. I. I. p. 336. (2) Cf. I. I. p. 338.

(3) Cf. I. I. p. 343. (4) Cf. I. I. p. 340 et 345.

(5) Cf. I. I. p. 346 et 349.

ta activitate ad arteriarum. Ex hac autem relaxatione vasorum cutaneorum diaphoresin opio productam explicandam esse censet (1). — Turcae et homines opio asfueti ideo non magis sudant, quia orificia vasorum cutaneorum jam ita sunt relaxata, ut opio amplius relaxari nequeant. Debilitatur cor, absque ut magis debilitentur vasa, atque ita perspiratio non oritur. Eodem modo opium operatur in compescendis hepticorum sudoribus (2).

Quamquam opio imminuantur secreciones quam plurimae, has tamen augere quoque potest, si spasmus adsit, relaxando vasorum ultimorum vim contractilem (3).

In inflammationibus igitur opium contraindicatur. Contractis vasis sanguiferis, contentus sanguis maiorem requirit cordis actionem, Sed opio cor debilitatur, stagnat igitur sanguis et morbose locum stimulat (4).

B ar bier pariter auctam circulationem, opio productam, derivat ab inminuta systematis capillaris actione, qua cor magis se intendere debet ad torporem illum superandum. Illud autem probare conatur stagnationibus et infiltrationibus sanguinis in variis locis observatis, in corporibus hominum opio extintorum (5).

Has duas explicationes genuinas non esse facile

pa-

(1) Cf. l. l. p. 350. (2) Cf. l. l. p. 352 et 353.

(3) Cf. l. l. p. 354. (4) Cf. l. l. p. 355.

(5) Cf. *Diction. des sciences médicales*, Tom. 37, p. 476.

patebit, si consideremus Wirtensohn ex tempore intestinorum, opio producto, ad similem conditionem reliquorum organorum concludere. Nulla autem causa adest, cur non eadem ratione cor afficeretur, qua vasa sanguifera, ita ut obstaculum vincere non posse. Deinde Barbier pro fundamento asumpsit infiltrationes sanguinis, illasque causas dicit auctae circulationis sanguinis, quae effectus aequo jure dici possunt.

Ante paucos annos Merat antiquam Willisii sententiam, de opii agendi modo, denuo veram pronunciavit (1). Dicit riempe opium ratione singulari cerebrum et nervos hinc oriundos afficere, atque igitur postquam absorbtum fuerit et cerebrum debilitaverit, reliqua quoque organa debilitare.

Quidquid autem de hisce sententiis sit, videamus tantum quid observatio nos docuerit.

Opii non unam esse agendi rationem, sed maxime diversam ex praecedentibus fatis efficitur. Ita v. c. non solum dosis et corporis conditio universa, idiosyncrasia etiam, rell. multum efficiunt ad modificandum aliquem opii effectum; verum etiam aliquando opium exspectatos non edit effectus, absque ut hujus rei causa aliqua ratione explicari possit. Universe autem notamus dosin minimam stupefacere, medium primum excitare, maximam

(1) Cf. Willisii *Operum omnium Pharmaceutica rationalis*, p. 112. Amst. 1732. *Diction. des sciences méd.* Tom. 17. 474.

mam aut omnium , aut plurimorum saltem functionum torporem producere . Conf. casus antea allati.

Haec si ab eodem provenirent principio , difficile , respectu actionis aliorum corporum , esset intellectu , quomodo fieri possent . Sunt autem principia in opio quam diversissima ; ideoque difficultas , si non integra , pro maxima saltem parte , tollitur . Offendimus enim in opio in primis duo principia activa , morphicum puta atque narcoticum , quae actione sibi sunt opposita .

Narcoticum principium , quod minima adest in opio quantitate et aqua insolubile , non ita agere potest , si minima opii quantitas ingeritur , quam si major quantitas adhibetur , quia ei oppositum morphium , acido meconico solubile redditum , illa quantitate , qua opium aliquem effectum edere potest , jam in organa operari potest . Minima igitur dosi assumptum opium obtundit et certamen inter morphium et narcoticum principium locum habere non potest , quia principii narcotici quantitas minima est , atque adeo idem fere est , ac si non adeset . Paullo majori opii quantitate ingesta , et morphium et principium narcoticum operantur ; sed in omnia simul organa effectum praeflare nequeunt ; certamen quasi inter illa locum habet et morphium post principium narcoticum effectum edere observamus . Hoc morphium per se agit , hoc etiam ideo fit , quia stimulo principii narcotici praegresso debilitata sunt organa , et ad stimulum vulgarem nunc non satis sensilia nt reagant . Maxima vero opii

quantitate ingesta , etiam duo simul operantur ; sed a morphio jam statim quibusdam functionibus torpor inducitur , dum principium narcoticum ratione aliarum functionum eodem modo se habeat , atque alia stimulantia ; quibuscum , si non omnibus , saltem plurimis comparari posse contendimus , uti cum spirituosis aliisque . Videamus , quid de hisce ex experimentis valeat .

In opio duo praeccipue sunt principia activa , morphicum atque narcoticum , actione sibi opposita.

Si analysin opii inspicimus , varia videmus , quae effectum habere nequeunt in corpus , cui applicatur opium . Ita v. c. aqua insolubilia , quorundam pertinet resina elastica , fibra vegetabilis rell . Alia adsunt , quae illa quantitate , qua adsunt , actionem exercere non possunt , uti salsia nonnulla metallica , resina , aliaque . Sunt quoque quae habebantur actionem exercere posse , uti aqua opii (contines volatilia opii principia), materies pinguis sive balsamica , acidum meconicum . Atque ex his primum offendimus aquam opii , quam varii auctores dixerant actionem quandam exercere , experimentis etiam probatam . Inter illos qui directe experimentis probare conati sunt , illam vim quandam exercere Krüger et Orfila tantum numerandi sunt , quorum primum nimium fuisse unicuique patebit , cum nullus aliis , (neque etiam nos , quamvis fortissimam praeparavissemus aquam opii ,) illam hunc effectum vehementer edere viderit .

O r-

Orfila vero non nisi maximam dosin aliquid efficeret, hac vero quantitate nonnumquam mortem produxisse profitetur. Fortissimam hanc aquam opii ad magnam dedimus quantitatem sine ullo effectu. Nos igitur illam, si etiam activam, tamen vix notabili vi praeditam habemus, adeoque nobis potius innocua adhuc habebitur (1).

Materiam balsamicam, quanquam etiam odore gravi opii ipsius praedita inveniatur, tamen nihil efficere patuit (2).

Acidum meconicum secundum Sertuerne vehementes edere effectus aliorum experimentis satis refutatur. Et si accurate hujus et narcotici principii effectus comparemus, diceremus principio narcotico fuisse mixtum, aut totum quantum e principio narcotico constitisse acidum meconicum Sertuerneri Operatur omnino acidum purum, ut videtur, in tractum intestinalem, quem relaxat et alvum deposi- ni efficit, qui autem effectus non illi sunt, de quibus hic agimus; adeoque nobis inactivum dicendum est (3).

Longe vero abest, ut perinde esset, num opio contineatur nec ne. Morphium per illud solubile fit et, quia in genere actio alicujus corporis eo major est, ceteris paribus, quo solubilius sit, hinc morphii super-meconas, qualis opio contine- tur,

(1) Cf. hujus Diss. p. 74.

(2) Cf. hujus Diss. p. 74 et 75.

(3) Cf. hujus Diss. p. 72 et 73.

tur, activus magis habendus est morphio puro; quod etiam experimentis constituit (1).

Restant igitur in opio principia activa tantummodo morphium et narcoticum principium, quorum vires breviter videamus.

Animalia, quae morphium assumerunt, post aliquod tempus afficiuntur stupore, paralysi extremitatum posteriorum, pupillae dilatatione, musculorum vi inminuta, aliisque symptomatibus, dilucide vim deprimentem demonstrantibus. Horum nihil invenitur in illis, qui principium narcoticum ingererunt. Contra pulsus eorum numero et plenitudine et fortitudine augetur, dum morphio pulsus sensim decrescat ita quidem, ut ad lentissimum perveniat (2). Excretiones involuntariae, urinae et fæcum, morphio producuntur, dilucide insensibilitatem demonstrantes; a principio narcotico vix observantur. Vomitus persistens a narcotico principio productus sicut observatus, denotans ventriculum, quanquam materia primis rejectionibus jam fuerit expulsa, adhuc stimulo affici, quod sectione etiam cadaverum patescit, praesente inflammatione, quae in morphio non ita fuit observata. — Sanguinis denique in-

(1) Cf. hujus Dis. p. 88 cum 67 seq.

(2) Pulsus vero narcotico principio inminutus post coecum (cf. hujus dis. p. 59); hoc vero phænomenon non tollit regulam, quia corporis conditio tunc mutata, in primis autem tractus intestinalis et sanguinis, aut ipsius narcotici principii naturam mutare posunt, aut corporis ad recipiendum ejus stimulum aptitudinem.

filtrationes variarum corporis partium principii narcotici adhibitionem semper sequuntur, cerebri, ventriculi, intestinorum; morphio vero non sunt propriae (1); dum pulmones, et morphio lividi saepe facti, etiam denotant sanguinis in hisce circuitum fuisse laesum, quod etiam vim deprimentem declarat, quodque a narcotico principio aut non, aut minus fuit observatum. Et quanquam alcoholis actio non deneganda sit in experimentis cum principio narcotico et illo institutis, tamen actionem principii narcotici cum alcohole mixti, alcoholis puri actionem omnino superare ex illis colligitur (2).

Actio opii aut extracti opii aquos, eadem est atque actio morphii et principii narcotici simul assunti, atque hujus miscelae effectus medium tenent inter effectus principiorum singulorum, per se adhibitorum.

Si morphium et narcoticum principium seorsim sumpta effectum producunt sibi invicem oppositum, aliquam differentiam conspici oportet, si simul sumantur et tunc effectus obseruentur, atque cum sin-

(1) Invenerunt nonnulli intestinorum inflammationem post usum acetatis morphii, (conf. p 84) diutius protratum; verum haec inflamatio vix aliquid probare videatur, quia, uti in plurimis morbis videmus, affecto omni organismo, praecipue tractus intestinalis afficitur, et sanguine infiltratus post mortem invenitur, quod autem morbi effectus dici debet, neque effectus est adhibiti medicamenti, nec ut Broussais voluit morbi causa.

(2) Conf. hujus Disf. p. 57 ad 72.

singulorum seorsim sumptorum effectibus comparantur. Differentia haec nulla melius ratione in lucem prodit, quam pura illa miscendo et animalibus exhibendo, ut fecimus (1). Difficultas autem in hac re aliqua in eo est posita, quia proportionem inter morphium et principium narcoticum in opio quam maxime variare observamus. Igitur quodammodo hanc proportionem imitari studuimus. Si autem non ita fuerint proportionales, quemadmodum in opio sunt morphii et principii narcotici quantitates, unum principium actione praevalebit, adeoque tunc magis adhuc confirmabimur in opinione, opium tantum morphio et narcotico principio agere, tanquam principiis sibi oppositis.

In animalibus, quibus mixturam morphii et principii narcotici dedimus, vidimus stuporem non ita cito ortum fuisse ac si morphium solum assumpsissent; idem vero etiam in opio patuit. Pulsus, qui ceterum morphio sat cito retardatur, narcotico principio acceleratur, medium nunc tenet; quod opium eodem efficit modo. Symptomata non ita diu durarunt, neque tanta vehementia atque a principiis solis adhibitis; quod etiam ab opio factum fuit. Igitur non tantum videmus opium et misce-

lam

(1) Cf. hujus diss. p. 76 seq. Cf. etiam *Annales de la littérature médicale Britannique* Tom. 1. 1824. p. 168. *Sur l'existence de la narcotine et de la morphine dans l'Opium par le Dr. De Sanctis.*

lam morphii et principii narcotici effectibus inter se convenire , verum etiam effectus miscelae medium tenere inter illos , a principiis per se adhibitis productos (1).

Actio morphii , ejusque salium eadem est , ita tamen ut haec magis activa sint.

Morphium solum in ipsum locum , cui applicatur , agere posse ex experimentis constitit (2); verum ejus solubilitas si augetur , atgeatur simul ejus actio necesse est. Etenim , licet non absorbeatur morphium in corpus ingestum , tamen materies magis dividitur et in amplius spatium facilius distribuuntur moleculae , ita ut nervorum fines sic melius attinere possint. Si vero absorbeatur , qua de re nondum constat , requiritur sane , ut solvi possit , ad aliquem effectum producendum. Scilicet cerebrum nervosque hinc oriundos vehementer morphio affici docent sensus externi laesiones enormes , ut oculorum vis fracta aliaque , docent spasmi et convulsiones in plurimis musculis obvii , docent paralysis extremitatum posteriorum , et excretiones involuntariae. Ut igitur cerebrum affectum esse possit , aut nervi in loco , cui morphium applicatum est , afficiuntur , et sic cerebrum sympathice tantum afficitur , aut per vasa sanguifera per universum corpus distribuitur materies , et igitur sic etiam ad

ce-

(1) Cf. hujus diss. p. 76 et 44 seqq.

(2) Cf. *Récherches et expériences sur les effets de l'acétate de morphine* p. 62-73.

crerebrum pervenit, aut per vasa lymphatica absorbtum, sanguinem etiam intrat et eodem modo per corpus dispergitur.

Si absorbetur materies, vestigium ejus reperiri debet in sanguine, quod non reperitur (1), et aliquo tempore opus est, ut ducatur ad locum, quo actionem exercere solet, quod interdum tamen, si citius operatur, locum habere nequit (2), uti in experimento, in quo vulneri erat impositum morphium. Insuper nervi cujusdam percisiti una extremitate in morphii solutionem posita, vehementiores illud edidit effectus (3). Optime igitur nobis ejus actionem repraesentamus, si assumamus nervorum fines ipso loco morphio affici; quod si ita se habeat maxime divisum sit morphium oportet; hanc vero divisionem in genere apud omnes materies stimulantes volatiles, spirituosas aliasque observamus. Acida igitur, quae actionem per se non exercent in corpus animale, morphium parum solubile solubilius reddunt; illud autem non multum aut nihil mutant, quia ejus affinitas cum acidis non est magna, adeoque cum iis non intime existit mixtum, quare etiam morphium per se quasi operatur. In genere, ceteris paribus, quo magis solubile sat constitutat, eo magis actione intenditur morphium; acetas igitur, solubilitate ceteros superans, longe maxime activus est; sulphur minus

ope-

(1) Cf. *Recherches sur l'acét. de morphine* p. 18.

(2) Cf. I. I. p. 41 seqq. et 53.

(3) Cf. I. I. p. 62-73.

operatur, cet; adeoque meconas morphii, qui eodem modo operatur ac extractum opii aquosum sine principio narcotico, etiam inter salia morphii quo ad actionem cum hocce extracto est collocandus. Acidum autem meconicum superabundat in opio, igitur plerumque extractum opii aquosum sine principio narcotico magis activum invenietur quam salia morphii, si nonnulla excipias.

Principii narcotici actio per acida mutatur.

Eadem, qua morphium, ratione principium narcoticum esse acturum colligitur facile, ultimos nempe nervorum fines attingendo. Longe autem alia ratione organismum afficere quam morphium antea jam vidimus, et in primis sistema sanguiferum ab eo affectum observavimus. Sanguinis nempe motus illo acceleratur, quem morphio ejusque salibus et extracto opii aquoso sine narcotico principio retardari vidimus. Huic igitur principio excitantes vires adscribendas putamus, quas in opiphagis apud orientales gentes observari legimus (1); illi tribuenda phantasmata et deliria, quae usum opii sequuntur; illuc etiam pertinent congestiones, inflammations et infiltrations sanguinis, quae in cadaveribus etiam ab opio productae conspicuntur. Ast etiam insolubile aqua est, ideoque quomodo hoc operatur?

Putaveramus igitur acido meconico superfluo principium narcoticum solubile redi et sic actione in-

(1) Cf. hujus diss. pag. 50 et 51.

intendi. Sed quia tantum extractione per aetherem sulphuricum acquiritur, sequitur nullam affinitatem esse posse inter principium narcoticum et acidum meconicum. Praeterea acidorum actionem si conferamus in principium narcoticum, videmus hujus vim quandam mutationem subire, et puri principii narcotici effectus magis convenire cum iis opii ipsius, quam ejusdem cum acidis mixti (1). Et quanquam Clarissimi Magendie experimentorum eventus confirmatos non totos videremus, tamen in omnibus non convenientiunt narcotici principii puri et cum acidis combinati effectus, illudque potius per se in opio operari statuendum putamus.

Quanam tandem causa hoc fiat, nescimus, id autem certum, minimam principii narcotici dosin, puram ingestam, vehementius agere, quam morphium, quod quem ab ejus solubilitate majori pendere non posit, potius a majori, qua gaudet, vi in corpus animale erit derivandum.

Phaenomena, quae post aliquod temporis spatium morphii et principii narcotici usum insequuntur, inminutam denotant reactionem naturae virium in stimulos vulgares.

Si narcoticum principium, quod stimulare vidi mus, effectum suum ediderit, aucta a stimulo fortiori organorum vi, haec minus operari posunt, quia stimulorum antea sufficientium, ut sanguinis rell., activitas in organa est inminuta. Ab hac igit-

(1) Cf. hujus diss. pag. 65 seq.

igitur parte torpor functionibus inducitur. Verum morphium per se hanc functionum activitatem obtundit, adeoque duplii de causa torpor oritur. Igitur et a morphio ejusve salibus solis, et a principio narcotico, et ab horum miscela pura, aut aliis, ut in opio atque extracto opii aquoso fieri solet, mixta, torpor insequitur, tam in sensorio communi, quam in sanguinis motu, organorum abdominalium activitate, rrell. conspicuus. Vix autem est quod moneam, torporem a morphio longe differre ab illo, qui principio narcotico fuit productus. Primum directe, alterum indirecte hunc producit effectum. Primum etiam vehementiorem, alterum levem torporem functionibus animalium inducit. — Videantur plurimi casus antea allati.

Contraria symptomata, quae a morphio et principio narcotico oriri interdum sunt observata, ex idiosyncrasia sunt explicanda.

Vidimus interdum morphio acumen sensuum ad magnum gradum fuisse auctum (1), principio narcotico inminutum (2), quod probare posset contra ea, quae modo exposuimus. Verum si exhibitorum plurimorum activorum medicaminum actionem conferamus, vix unum videbimus, quod non maxime a solitis recententia interdum produxerit phaenomena. Praeterquam enim quod vitae genus, aetas, sexus, temperamentum aliaque, multa efficere possint,

idio-

(1) Cf. hujus Diss. p. 82.

(2) Cf. *Journal de physiologie* Tom 1. p. 34.

idiosyncrasiam dictam offendimus, quae proprie in-
cognitam tantum rationem exponit, qua stimuli
vulgares a via aberrent. Etenim ad naturam agen-
tem et modum, quo agit quaecunque substantia, cor-
pori applicata, ex illis tantum phaenomenis con-
cludimus, quae faepisime fuere observata, hanc-
que veram actionem habemus; exceptiones autem
non probant, generalem regulam non valere. Hoc
etiam nostro in casu tenendum puto, quia in ple-
risque aliter operantur morphium et narcoticum
principium. Ita etiam offendimus homines, qui a
minima opii quantitate vehementer agitantur, ne-
que tamen dicamus minimam opii quantitatem tali
notabili vi excitante esse praeditam.

*Mutatio sanguinis consistentiae ab affectione to-
tius organismi explicanda est, non ab actione che-
mica opii principiorum in sanguinem.*

Sanguinem nunc spissiorem, nunc liquidorem fui-
se inventum post opium ingestum antea vidi-
mus (1). Hoc nonnulli derivandum putarunt ab
actione morphii aut aliorum opii principiorum in
sanguinem. Sed praeterquam quod in venas injec-
tum opium aut morphium nullam majorem sanguinis
mutationem producat, quam per os ingestum, atque
nullum morphii vestigium in sanguine inveniatur post
ejus ingestionem (2), nihil etiam fuit observatum
hujus effectus, si morphium cum sanguine e corpore
de-

(1) Cf. hujus Disc. p. 50. cum 82.

(2) Cf. *Recherches sur l'acét. de morph.* p. 20.

detracto miscetur (1). Potius tribuendum est hoc phaenomenon mutationi universi organismi, et actioni vasorum minimorum, quae actio diversimode modificata saepius invenitur, pro diversa etiam morphii et principii narcotici in opii diversis speciebus relatione. Atque errores vehementes in corde et vasis sanguiferis oriri debere, opio per se adhibito, ex eo patet, quod simul et stimulantur et obtunduntur.

Morphii adhibitionem si mutatio sanguinis sequatur, illud facile inde intelligitur, quia torporem vehementem vasis sanguiferis illud induxit; stagnat igitur saepius sanguis, et inde ejus mixtio turbatur, unde diversa forma sanguis conspicitur.

Paralysis extremitatum posteriorum, in animalibus saepius observata, morphio tantum producitur.

Citius aut tardius post opii aut morphii, ejusve salium, aut denique extracti opii aquosi sine narcotico principio usum, inter alia symptomata observatur etiam paralysis extremitatum posteriorum (2), longius vel brevius durans, pro dosi adhibita rell. Symptoma hoc a principio narcotico non producitur, potius vero corrigitur. Etenim si inspiciamus tempus, quo paralysis animali accidit post morphii, ejus salium aut extracti opii aquosi sine principio narcotico adhibitionem, illudque comparemus cum tempore, quo animalibus super-

ve-

(1) Cf. l. l. p. 60 et 61.

(2) Cf. hujus Dis. pag. 47, 54 seq. 68 seq. 80 seq.

veniebat, post extracti opii aquosi cum principio narcotico, aut mixturae morphii et principii narcotici assumptionem, ultimum longius fuisse obser- vamus. Neque umquam tanta vi adfuit haec paralysis, quam ubi narcoticum principium abes- set. — Hoc phaenomenon igitur denuo agendi modum principiorum horum declarat. Morphium scil. quod effectum producere valet, id tantum inmi- nuendo vim et efficaciam systematis nervae in mus- culos efficit, quod nulla alia ratione quam depri- mendo, et quasi pro momento extinguedo syste- matis nervae actionem, perfici posse intelligimus. Obtundit igitur morphium. Narcoticum vero prin- cipium morphii hanc actionem inminuit, adeoque, quia morphii *naturam* non mutare observatione constat, ratione contraria organismum afficere de- bet, idque igitur, quia morphium obtundit, stimulando tantum perfici potest.

Alcohol ad experimenta in canibus inflituenda, ut solubile quoddam principium reddatur, minus valet.

Quanquam magnum discriminem apparuerit inter actionem alcoholis puri et aliquo nostrorum prin- cipiorum adhibitorum mixti, tamen ipsum alcohol multum organismum in canibus afficere posse antea vidimus (1). Hinc, si aliquam sequelam elicere ve- limus ex experimentis, in quibus alcohol etiam assumptum fuerit, hujus actionem abstrahere debe- mus.

(1) Cf. hujus Diss. p. 59 seq. p. 68.

mus. Universe tamen ejus vim stimulantem principio narcoticō notabiliter auctam esse patuit (1), morphio aliquomodo modificatam (2).

Oleum Olivarum morphii et narcotici principiū actionem utcumque auget.

Morphium et principium narcoticum aqua maxime insolubilia, si dividantur alio medio, ad corpora solubilia, quoad effectum, accedere debent, quia solubilitas, respectu agendi modi, tantum significat corpus solubile maxime dividi posse. Oleum igitur pingue, ut dotem habet suspensa tenendi plurima corpora illi mixta, ita eodem modo et in morphium et in narcoticum principium agit. Haec autem principia, si trituratione maxime dividantur, divisae manent eorum moleculae, adeoque locus contactus corporis, cui applicantur, augetur. — Si autem morphium cum oleo coquatur, quia inter alcalia collocatur, saponem formatum a priori diceres, qui solubilis majori vi polleret; attamen experimentis hoc non confirmatum est (3). Neque hoc etiam fieri potuit, quia oleum coctione ad magnam adeo elevatur temperaturam, ut morphium hac temperatura decomponatur.

Sub cute applicatum opium ejusve principia citius agunt quam in ventriculum ingesta.

Vidimus antea citius effectum prodire opii, morphi-

(1) Cf. hujus Disſ. pag. 59 seq.

(2) Cf. hujus Disſ. p. 68 seq.

(3) Conf. hujus Disſ. p. 63 et 70.

phii, vel principii narcotici, si , vulneri facto inponantur, si in pleuram injicientur , vel alia quacumque ratione corpori applicentur, quam ventriculo ingesta (1). Causam hujus rei in eo quaerendam putamus, quod in ventriculo , succo gastrico , muco aliisque contentis , diluantur et magis dividantur, quam ut certa quantitas eodem permaneat loco. Verum hoc phaenomenon aliquomodo etiam probat, illa non absorberi , sed in ipso loco , cui applicantur , nervos afficere. Etenim vulneris partes , pleura rell. nullo tectae tegumento ; (ut ventriculus muco tegitur) quo a stimulis heterogeneis iis inpositis minus afficiantur , facilius affici debent. Praeterea etiam hae partes non majori gaudent facultate absorbendi quam illa est, qua gaudet ventriculus.

(1) Cf. hujus Disf. pag. 54, 68 et 83.

C A P U T Q U A R T U M.

C O R O L L A R I A P R A C T I C A.

Quandoquidem ut plurimarum artium, ita etiam medicae artis valor totus in ejus applicatione consistit, ob hanc causam haec, quae ceterum ad argumentum minus pertinent, adjecimus. Nihil magis desideraremus, nisi ut ab omni parte, quae hoc pertinent, absolvere possimus; verum obstant plurima, et adsunt adhucum data nimis pauca, quam ut omnia certissime affirmare possumus. Videndum igitur tantum nobis est, quid observatio hactenus docuerit.

1°. Opium crudum minus valet ad usum medicum:

a. Propter diversam in diversis opii speciebus proportionem principiorum activorum, morphii et principii narcotici.

b. Propter varia principia insolubilia, quae illo

H

con-

continentur. Vulgo enim a $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{4}$ insolubilia opio insunt, quod omnino in praescribendis formulis tenendum, quia haec nihil efficere posunt. Si igitur extractum aquosum praescribitur, illud eadem dosi vehementius ageret.

2°. Opium crudum, extractum opii aquosum, tinctura et vinum opiirell, raris in casibus indicata sunt, quia diversa illis inhaerent principia, narcoticum in primis principium et morphium, actione sibi opposita, quae vix simul indicata esse posunt. Si vero non directe sint indicata, propter validam in corpus animale operandi potestatem, contraindicata sunt quam maxime. Eandem ob causam tinctura opii spirituosa non convenit, ubi sedandum est.

3°. Extractum opii aquosum sine principio narcotico adhiberi debet, si vim opii deprimentem habere velimus, ut sedantem, hypnoticam et retardantem secretiones et excretiones, quia narcoticum principium contrarium producit effectum,

4°. Quamvis non statuere audeamus, neque etiam probabile sit, narcoticum principium per se in medicina adhibendum esse, tamen si effectum opii excitantem, diaphoreticum et interdum antispasmodicum habere velimus, principium narcoticum extracto adjunctum maneat oportet.

5°. Si tamen statuatur, principium narcoticum esse adhibendum, melius forsitan miscela morphii et principii narcotici adhibebitur loco extracti opii vulgaris.

6°. Melius tamen, quam extractum opii aquosum sine principio narcotico, morphium adhibemus, quia ejus quantitatem cognoscere possumus, quod nunquam in extracto opii aquoso sit, variante semper morphii, per quod tantum operatur, quantitate, quod experientia saepissime docuit, quum vix effectus observetur ab extracto adhibito, nisi exspectatione longe major vel minor.

7°. Si morphium adhibemus, non purum adhibendum, quia insolubile est, sed potius cum acidis combinatum, quam alcohole solutum, quia ex hoc, addendo liquore aquoso, quod in guttulis saepius fit, morphium denuo praecipitaretur, antea alcohole solutum.

8°. Si cum acidis combinatum morphium adhibetur, cum liquore aquoso misceri potest aut syrupo, aut in pulvere exhiberi, saccharo mixtum.

9°. Ex acidis vero optima sunt acidum acetatum et sulphuricum, quia sal et diutius persistans et facilius acquirendum cum morphio formant.

10°. Acetas et sulphurica morphii quia maxime activa sunt, a minima dosi cum iis incipiendum. Cum acetate, qui activus magis est quam sulphurica, cum $\frac{1}{2}$ gr. incipiendum (1).

11°. Morphii $\frac{1}{4}$ gr. actione fere aequalis est gr. opii et gr. $\frac{1}{4}$ extracti opii aquosi sine principio narcotico (2).

12°.

(1) Cf. Magendie in *Bulletin des sciences*. 1818 Mense Aprilis, p. 54.

(2) Cf. Stratingh I. I. p. 174.

12°. Si oleo subigitur morphium et ita adhibetur, tenendum gr. 6 morphii iisdem viribus polle-re quam gr. 12 extracti opii aquosi (1).

13°. Narcoticum principium et in pulvere, propter majorem, qua gaudet, vim adhiberi potest, et etiam acidis mixtum, dummodo cogitemus tunc actionem ejus mutari.

14°. Si adhibendum est forsitan etiam narcoticum principium cum morphio mixtum, acido solutum ex-hiberi potest.

15°. Veneficium cum morphio et narcotico princi-pio alio modo tractari debent, si seorsim sunt assumpta, quam veneficium per opium factum. — In mor-phio excitanda, in principio narcotico imminuenda est naturae reactio.

16°. Acetum, vulgo inter antidota opii collocatum, ita tantum operari videtur, ut ejus actionem multum augeat, morphii meconatem in acetatem magis solubilem mutando, et sic vomitum producendo. Ce-terum vehementer noceret. Quod etiam inde probatur, quoniam Turcae, opio asfueti, si illo mori cupiant, acetum assumunt. Ventriculus enim eorum, post ali-quod tempus opio assuefactus, vomitum non experi-tur, etiamsi ejus actio intendatur. Imminuit autem simul acetum vim principii narcotici stimulantem (2).

17°.

(1) *Annales de Chimie et de Phys.* Tom. 5. p. 289 n° 4.

(2) Derivatum etiam hoc fuit a vi tonica, acidi acetici in ventriculum Cf. *Annales Britanniques*, Tom. I. p. 179.

17°. Animalia quae morphium assumferant, si agitabantur et sensus illorum excitabantur, ad speciem melioris erant conditionis; quod a vi excitante mentis in corpus derivandum est. Hanc igitur ob causam in veneficiis, cum morphio aut opio factis, rumor excitandus, lumen validum oculis afferendum, cet. ut sensus externi stimulentur.

18°. Opii antidota non satis efficiunt, si morphium tantum separant. Praeterquam enim quod principium narcoticum adhuc remaneat, morphium, licet separatum, tamen aliquem effectum edere potest, in primis si acidum primarum viarum adest.

19°. Extractum opii aquosum optimum paratur, coquendo opium cum aqua, filtrando, et evaporando ad debitam consistentiam, quia et meconas morphii et principium narcoticum ita magis solubilia evadunt.

20°. Si narcoticum principium ex hoc extracto abesse debet, post extractionem opii per aetherem sulphuricum, residuum acido dilutissimo excoqui posset, quia ita magis solubile redditur morphium. Notandum autem etiam, vim hujus extracti hac parandi ratione esse auctam.

21°. Loco spiritus vini aut vini ipsius potius tinctura ex acido dilutissimo et morphio, aut si velis opio ipso a narcotico principio liberato, parari posset, si sedandum est.

22°. Extracta diu evaporata, ut extractum Bauméi aliorumque, minori vi sedante gaudent, quia attractione acidi carbonici ex aëre, supermec-

nas in sub-carbonatem morphii, magis infolubilem, mutatur.

23^o. Tenendum est, cum opio nunquam alcali quoddam esse jungendum ad usum medicum, quia sic ab acido meconico separatur morphium, ejusque actio inminuitur.

T H E S S.

1. *Psychologiae studium, uti cultiori cuique homini, ita medico maximopere commendandum est.*
2. *Diversitates ingenii humani notabiles magis formae crani nativae diversae, quam animi cultui sunt tribuendae.*
3. *Ad harmonicum animi facultatum cultum multum confert, ut harmonice excolamus et perficiamus sensus externos.*
4. *Hominum indoles pro diversa corporis fabrica et constitutione omnino est diversa, quod praecipue tenendum in puerorum educatione.*
5. *In primis autem attendatur ad illa, quae sensibilitatem corporis nimium augere posunt.*
6. *Hinc artem gymnasticam, hodie minus apud nos usitatam, magis excolendam putaverim, ab iis in primis, qui vitam degunt sedentariam.*

7. No-

7. Neque, ut nonnulli putant, studiis nocivum habendum est modicum corporis exercitium.

8. Studiorum etiam varietas, in studiis longius productis, corpori prodest.

9. Temperamentorum humanorum diviso in sanguineum, cholericum, melancholicum, phlegmaticum est reprobanda.

10. Neque observatio fundamenta nobis praebuit hucusque satis firma, quibus inniti posse diviso temperamentorum, quae an unquam reperiantur valde dubitandum est.

11. Virium naturam, ut in reliquis disciplinis physicis, ita etiam in medicina nos prorsus latere omnino tenendum.

12. Tot igitur vires tantum sunt assumenda, quot ad explicanda phaenomena omnino requirantur.

13. Male itaque nonnulli physiologi, inter quos Blumenbachius, plures assumunt vires vitales.

14. Perverse etiam vita propria organis corporis quibusdam tribuitur.

15. Physicam disciplinam promovebit in primis fluidorum, quae dicuntur, in ponderabilium cognitio magis accurata.

16. Male agunt, qui chemiam a physica se jungunt.

17. Hy-

17. *Hypotheses, si in ulla, certe in chemica disciplina facile admittantur.*
18. *Analyses chemicae corporum organicorum magis artibus et disciplinis applicatis, quam ipsi chemiae hodie profunt.*
19. *Experimenta de vi medicamentorum in canes, similiaque animalia instituta, maximae universae utilitatis sunt habenda.*
20. *Si autem non in os ingerendo, sed alia quacumque ratione materiae explorandae eorum corpori applicantur, nil certi probatur de earum in os ingeflarum effectibus.*
21. *Quandoquidem praecipuum medicinae fundamentum est empiricum, theoriae saepius in ipsa praxi exercenda plus nocent, quam profunt.*
22. *Non tamen theoriae omnino sunt spernendae, et Franckio utique assentimur dicenti „sic, „ut apis quovis ex flore mellis quidquam fugit, „ita et medicus in cuiusvis systematis nectario „boni quid invenire potest.”*
23. *Practica veterum Graecorum medicina non omnibus in casibus nobis est adhibenda.*
24. *Causa, cur morborum crises ab Hippocrate observatae, hodiernis fuerint constantiores, petenda est e diversa corporum humanorum constitutione.*
- I
25. Hip-

25. Hippocratis scripta eo in primis nomine sunt commendanda, quod primum eorum fundatum sit observatio accurata.

26. Asumta a Gaubio plethora ad volumen est rejicienda.

27. Pleraque medicamenta, quae in colica flatulenta chemice in gas agunt, plus nocent quam prossunt.

28. Sententia Franckii, humorum in febribus putridis corruptionem oriri ex organorum sanguificationi inservientium debilitate, eo non refutatur, quod febres illae non tollantur medicamentis incitantibus.

29. Mercurius dulcis non est collocandus inter antiphlogistica stricte dicta.